

PRESSEMEDDELELSE

Nyt midtjysk netværk skal sikre kulturoplevelser for børn og unge med udviklingshandicap

Det nye netværk, der går under navnet LIVLIG, skal hjælpe kulturinstitutioner i Region Midtjylland med at skabe ligeværdige kulturoplevelser til børn og unge med udviklingshandicap og udviklingsforstyrrelser

Gammel Estrup Danmarks Herregårdsmuseum, GAIA Museum Outsider Art og Syddjurs Egnsteater står bag netværket, der er støttet af Region Midtjylland. Museumsinspektør Sara Utvaag fra Gammel Estrup Danmarks Herregårdsmuseum fortæller:

”Børn og unge med udviklingshandicap og udviklingsforstyrrelser er underrepræsenterede i kulturlandskabet. Det vil vi forsøge at rette op på med LIVLIG – netværk for ligeværdige kulturoplevelser. Netværket skal både fungere som en vidensbank, hvor vi samler tilgængelig viden og erfaringer samt skaber nye modeller og redskaber fra arbejdet med børn og unge med udviklingshandicap. Samtidig vil netværket fungere som sparringspartner for institutioner, der gerne vil i gang med at arbejde med målgruppen, men måske ikke lige ved, hvordan de skal gribe det an”.

Styregruppen i LIVLIG-netværket, der består af repræsentanter fra Gammel Estrup, Gaia og Syddjurs Egnsteater, holdt kickoffmøde den 20. februar, og de kommende måneder skal netværket så udvides med midtjyske kulturinstitutioner, ekspertorganisationer samt undervisere og ledsagere, der arbejder med børn og unge med udviklingshandicap i det daglige.

Psykisk tilgængelighed

Netværkets brede sammensætning skal sikre, at kulturinstitutionerne får et kompetenceløft og en forståelse af de særlige udfordringer, der præger børn og unge med udviklingshandicap i deres møde med kulturoplevelser.

”Når man taler om tilgængelighed, tænker de fleste nok på adgangsforhold og muligheder for at komme rundt i kørestol eller lignende, men i vores arbejde med lige præcis denne her målgruppe, giver det i høj grad også at tale om psykisk tilgængelighed. Det er som regel relativt nemt at identificere og fjerne fysiske barrierer i kulturtilbud, så det



GAMMEL ESTRUP
DANMARKS HERREGÅRDSMUSEUM
THE DANISH MANOR & ESTATE MUSEUM

Randersvej 2
8963 Auning
Danmark

T +45 8648 3001
F + 45 8648 3181
post@gammelestrup.dk
www.gammelestrup.dk

27 feb 25
ME

er særligt de mere usynlige psykiske forhindringer, vi vil sætte fokus på med LIVLIG”, forklarer Sara Utvaag.

LIVLIG-netværket løber i perioden 2025-2027 og er støttet af Region Midtjyllands kulturpulje med 468.750 kr.

For yderligere information om LIVLIG kontakt Sara Utvaag på scu@gammelestrup.dk eller T 8648 3001 / 8795 0714.



Frem til 2027 skal netværket LIVLIG sikre ligeværdige kulturoplevelser til børn og unge med udviklingshandicap i Region Midtjylland. Gammel Estrup Danmarks Herregårdsmuseum, som er tovholder på netværket, har stor erfaring med arbejdet med denne målgruppe fra projektet Museum uden hæmninger, hvor elever fra Djurslands Folkehøjskole var med til at udvikle særlige forløb for unge voksne med udviklingshandicap. Foto: Djurslands Folkehøjskole.



Den 20. februar var repræsentanter fra Gammel Estrup Danmarks Herregårdsmuseum, Gaia Museum Outsider Art og Syddjurs Egnsteater samlet for at kickstarte LIVLIG – netværk for ligeværdige kulturoplevelser. Foto: Gammel Estrup Danmarks Herregårdsmuseum.

midt

regionmidtjylland

LIVLIG-netværket er støtte af Region Midtjyllands kulturpulje

Baggrund om Gammel Estrup

- **Herregården Gammel Estrup.** Gammel Estrup er en af Danmarks bedst bevarede Renæssanceherregårde. Gammel Estrup var i mere end 600 år i samme families eje.
 - **Danmarks Herregårdsmuseum.** Museet blev oprettet i 1930. Danmarks Herregårdsmuseum er i dag et statsanerkendt specialmuseum. Museet beskæftiger sig med de godt 730 danske herregårde, og alt hvad dertil hører af herskab og tjenestefolk, bygninger og arkitektur, skove og marker, haver og kulturlandskab, indretnings- og boligkultur, malerkunst og møbler mm. Museet er en selvejende institution.
 - **Udstilling inde og ude.** Gammel Estrups udstilling rummer en række enestående interiører for herskab og tjenestefolk fra omkring år 1500 og frem til første del af 1900-tallet. Desuden kan man opleve et helstøbt kulturmiljø med historiske haver, driftsbygninger og arbejderboliger.
 - **Dansk Center for Herregårdsforskning.** Gammel Estrup er hjemsted for det nationale forskningscenter Dansk Center for Herregårdsforskning. Centeret er tovholder på det europæiske ENCOUNTER (European Network for Country House and Estate Research).
 - **Aktiviteter.** Museet afholder årligt en række store arrangementer herunder 1700-talsfestivalen, Allehelgensaften og juleaktiviteter i forbindelse med udstillingen *Jul for herskab og tjenestefolk*.
 - **Børn og unge.** Museet har en aktiv kulturtjeneste for børn og unge og er regional partner i det nationale skoletjenestenetværk.
 - **Besøgende.** Gennemsnitligt er besøgstallet knap 100.000 om året (sammen med nabomuseet Det Grønne Museum). Gammel Estrup har desuden over en halv million besøgende online hvert år.
 - **Personale og frivillige.** Personalet består af ca. 15 personer – heraf 8 fastansat. Museumsdirektør Kasper Steinfeldt Tipsmark har ansvaret for den daglige ledelse. Gammel Estrups frivillignetværk har ca. 150 medlemmer.
-